'* V >  •

FROM : Panasonic TRD/FRX PHONE NO.

Partido dos Trabalhadorei

• ;|.

Rug. 24 1995 03:06PM P02

'•€&1

m
DIRETÓRIO NACIONAL .'

SECRETARIA N ACION AL DE COMB ATE AO RACISMO - SNCR

OFÍCIO N° 001/95 Em, 24/08/95.
0m

Senhor Presidente,

O 10° Encontro Nacional do Partido dos Trabalhadores, aprovou a criação
da Secretaria Nacional de Combate ao Racismo, uma decisão que reconheceu a
necessidade de propor e implementar políticas que erradiquem da sociedade
brasileira as práticas racistas e discriminatórias.

Agora iniciamos a criação da estrutura do nosso organismo que deverá ser
ágil para alcançar todos os nossos militantes, visto que a proposta deliberada no 3o
Encontro de Negros e Negras do PT , realizado no mês de julho em Belo
Horizonte, definiu que a direção dessa Secretaria seja oriunda de Encontros
municipais, estaduais e nacional. Este último já definido para ser realizado nos dias
2 e 3 de dezembro.

O coletivo provisório da Secretaria Nacional de Combate ao Racismo que
tem a tarefa de organizar esse Encontro Nacional, que é fundamental para
implementar a discussão e atingir o seu objetivo. Nesse sentido, solicitamos que a
Direção Nacional mantenha o companheiro José Galvão Mesquita (Bola)
desenvolvendo as tarefas inerentesã instalação desta Secretaria.

Vale ressaltar que este companheiro foi um elo fundamental junto à Direção
Nacional para concretização das propostas aprovadas no Encontro realizado em
BH. Para que o mesmo possa desempenhar esta nova tarefa com qualidade,
solicitamos que ele receba uma ajuda de custo.

4

Saudações Pettstas,

eroruca M. Rodrigues 0
p/Co1etivo Provisório de SNCR.

AOSR. JOSÉ DIRCEU
Presidente do Diretório Nacionai

.

RUA CONStlMFiriO UfcÜlAt: H
'■lAO.ÍV.wi. ¡X) :wn;i.5<: DOS IHAUALHADÛRE8»

 ̂  ̂ 1 ■'•îOJ-'wOî • üÁO PALU O rf  l-AX: Z Í Í  Í I 0 6 5 m